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Abstract

The United States engagement in Vietnam began during the Second World War.

With military bases established in China, the U.S. took part in fighting the Japanese troops

in the Pacific theatre. When France surrendered to Nazi Germany in 1940, Japan would take

over the French Indochina and the war would spread to Vietnam as well. In order to collect

intelligence on Japanese targets, the Americans needed to operate secret services on the

ground. After the Japanese coup de main in 1945, they would eventually partner with Ho

Chi Minh and his organization Viet Minh. The Office of Strategic Services (OSS), the

wartime predecessor of the CIA, provided intelligence training and equipment, while the

Viet Minh would assist with valuable information on Japanese troops. To some extent, the

OSS helped Ho Chi Minh and Viet Minh accede to power in Vietnam after the war.

Abstrakt

Americká angažovanost ve Vietnamu se datuje už od druhé světové války. Ze základny

v Číně se Spojené státy zapojovaly do války v Pacifiku proti Japonsku. Když se v roce 1940

Francie vzdala do rukou nacistické říše, japonská vojska vstoupila do francouzské Indočíny.

Válka se automaticky přesunula i na území Vietnamu. Pro účely bombardování japonských

cílů, potřebovali Američané informace o poloze nepřátelských vojsk. V jihovýchodní Asii

se tak pohybovali agenti Úřadu pro strategické informace (OSS), předchůdce dnešní CIA.

Po japonském vládním převratu v Indočíně v roce 1945, agenti OSS přišli i o své kontakty.

Rozhodli se začít spolupracovat s Ho Chi Minhem a jeho organizací Viet Minh, kterým

nevědomky po konci války pomohli k moci.
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Introduction

For the country’s strategic geographical position in Southeast Asia along the coast of South

China Sea, Vietnam has always been an interest to world’s superpowers. If we understand the

defeat at Dien Bien Phu to be the end of the French dominion, the local population had been

oppressed by the colonial regime for almost a hundred years. The French contribution to

development of Indochina was quite limited. They changed the written language and the

bureaucracy, built schools, road and railroads, but mostly for their own use. Only few were able

to profit, among them mainly French citizens and local Chinese. Most of the colonial subjects

suffered from poverty which was even deepened by the Great Depression. As a result, resistance

to the French domination grew and many nationalist movements were formed. The most successful

one was the Viet Minh, founded by Vietnam’s most famous communist leader Ho Chi Minh.

The United States was not always engaged in the region, which was under the influence of

European nations. This changed during the Second World War after the French surrendered to the

Nazis and the Japanese attacked Pearl Harbor. To win the war in the Pacific theatre, Americans

needed men on the ground, not only soldiers but also intelligence agents who would assist the U.S.

army identifying Japanese targets and troops movements. But a unified U.S. intelligence agency

did not exist, various government departments had their own secret services which only created

unnecessary confusion and competition. Therefore, for purposes of war, President Roosevelt

partnered with his long-time friend William J. Donovan and the two founded the Office of Strategic

Services (OSS), the precursor to the CIA.

OSS work in Asia was very different from what their colleagues experienced in Europe.

Roosevelt’s anti-colonial stands and spread of communism limited options on which nation to

work with. The OSS drafted many American civilians who worked for businesses based in

Indochina merely for their contact networks and knowledge of the area but had minimum

intelligence training. Based in China near Tonkin borders, the OSS partnered with the Chinese and

many Frenchmen. Working with Vietnamese nationalist groups was not desirable by neither of the

Allies for various reasons. The French were afraid the Vietnamese would use U.S. help to claim

independence after the war. The Chinese wanted to stay loyal to the French and also warned of

communist tendencies of the resistance groups. But gradually, cooperation with the Free French

proved difficult due to the U.S. President’s anti-colonial policy.
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Furthermore, the whole network of OSS contacts was shattered with the Coup de March in

1945 when the Japanese brought down the French establishment. OSS’s Chinese and French

associates had to flee the country and wires turned silent. However, the U.S. Air Force needed

intelligence on weather and Japanese targets and the Americans received clearance from the OSS

headquarters to engage with the Vietnamese. They partnered with Ho Chi Minh and the Viet Minh

despite the obvious inclination to communism. The OSS provided secret service trainings,

weapons and other equipment and Viet Minh soldiers produced valuable intelligence.

After the Japanese army was defeated, French leader Charles de Gaulle was eager to

reclaim the colonial empire and Vietnam found itself in a civil war. The United States tried to stay

out of this conflict while de Gaulle kept urging Truman to send military help. In the context of the

Chinese communist revolution and the Korean War, the United States eventually supported French

army with limited airstrikes, but this would not prevent the grandiose Viet Minh’s victory at Dien

Bien Phu.

In Geneva, Vietnam was divided by the 17th parallel. When free elections, which were

supposed to unite the country, never occurred, the Vietnamese people found themselves in yet

another civil war. The United States’ involvement now came in full strength in the name of

communism containment, and Ho Chi Minh who was once their great admirer and friend would

now become their greatest enemy.

How come the once close allies who depended on each other in the Second World War

would turn to be such rivals? Why would the United States agree to partner with an organization

with inclination to communism, the political belief they would later despise so much in the first

place? And why would they choose to cooperate with Viet Minh from all other Vietnamese

nationalist groups?

Some OSS agents saw the reality on the ground and what the French and Japanese

oppression had done. Some American officers started to sympathize with the Vietnamese, claiming

that they had a full right and abilities to establish and govern their own country. If the OSS saw

these indications, why would Harry Truman abandon his predecessor’s anti-colonial policy and

allow France to re-establish her colonial empire? How much did OSS agents – with provision of

military trainings, weapons and other equipment – contribute to brining the Viet Minh to power?

And how much would cultural, religious and language barriers complicate their work? This thesis

would try to conclude answers to all of these questions.
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Methodology and Structure

Due to my Vietnamese heritage, I have always been interested in Southeast Asia and the

American engagement in the region. Many books and studies have been written, many movies and

documentaries filmed about the Vietnam War, but there seems to be a lack of knowledge of the

U.S. role in the area prior to one of the longest conflicts in American history. American soldiers

had to collect intelligence to effectively defeat the Japanese in the Pacific theatre. In these hectic

times and merely for the purpose of war, the Office of Strategic Services (OSS) was born, the first

ever American central intelligence agency. I find it astonishing how few men, some of them with

anti-colonial beliefs, would influence events in Indochina and possibly contribute to the rise of

Viet Minh, and therefore, to Vietnamese independence.

This paper is written as a case study and maps the events of OSS engagement in Vietnam

during the Second World War. It intends to find answers to questions on the extent of OSS agents’

influence in Vietnam and to what degree they contributed to events that took place after the war –

Ho Chi Minh’s accession to power and declaration of Vietnamese independence, followed by the

expulsion of the French from Indochina.

I work with a number of primary sources, some of them written by the OSS agents who

served in Vietnam and even met Ho Chi Minh. The Vietnam War ended 45 years ago which

provided enough time to reflect on the events during the war but also on those which preceded it.

OSS reports from the Second World War have been declassified which enabled researches to

conduct analysis and summarize them in their books. Primary sources in the National Archives

and Records Administration (NARA) I was not able to access and had to rely on secondary sources

which work with them. During my stay at the University of New Orleans, I also conducted

interviews with two experts on the Far East who provided me with comprehensive understanding

of the OSS role in Vietnam and the U.S. role in Southeast Asia in general.

I have divided the study into six chapters. For purpose of context and further understanding,

the first one is the introduction to the French dominion over Indochina which dates back to the 19th

century. Nine decades of colonial rule, which failed to raise the natives from poor living conditions,

set grounds for forming of many nationalist movements. Today, we know that Viet Minh under

the leadership of Ho Chi Minh, overshadowed them all. After the French surrendered to the Nazis

and the Japanese invaded Indochina, Vietnamese nationalists started plotting plans for the French

to never return back to power.
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 The second chapter describes American foreign policies towards Southeast Asia. The

Vietnam War left a dark mark in U.S. history, but Vietnam and the United States had not always

been enemies. President Roosevelt’s anti-imperialist beliefs created hope of the U.S. support for

independence of Asian colonies. He would articulate those visions aloud but would not manage to

transform them into actions. After his death and the end of the Second World War, his ideas would

be abandoned, and instead of focusing on small colonies far away, the United States would put

Europe first.

Chapter number three introduces the figure of Ho Chi Minh and his movement Viet Minh.

Ho was a very clever, charismatic and resilient communist leader, who appeared to be more of a

nationalist in the first place. He would travel the world and learn many languages to later impress

almost everyone who would meet him. He was a great admirer of the United States and would get

inspired by the American Declaration of Independence. The Viet Minh was formed in 1941 in

order to fight off the French and the Japanese and, following the U.S. example almost two hundred

years ago, declare independence of Vietnam.

The fourth chapter focuses on the OSS. The agency was founded for war purposes in 1942


[…]


overconfidence, and Cold War miscalculation. And it was prolonged

because it seemed easier to muddle through than admit that it had been

caused by tragic decisions made by five American presidents belonging to

both political parties.”193

- Ken Burns and Lynn Novick

The OSS played an unprecedented role in Vietnam during the Second World War.

Americans were the first white men who would come to Vietnam not to colonize or oppress the

people but to help fighting off a common enemy. The Deer Team’s training of the Viet Minh

guerillas was not as big as it seemed and according to the University of New Orleans’ Professor

Allan Millet it has often been exaggerated: “It was not an extended U.S. military mission to train

a Vietnamese army. They showed them how to shoot guns and operate radios.” The OSS knew the

Viet Minh was a communist organization and the U.S. agents did not come to create a new army

or train guerillas, Millet claimed.194

I agree with the professor, but in my opinion the OSS team helped to bring the Viet Minh

to power in a different way. It was paying attention to the small details that would reveal the

powerful manipulation that Ho Chi Minh was able to pull off. His intelligence and ability to speak

English made him appealing to the U.S. intelligence agents. He used the small contacts he had

with the Americans to convince other Vietnamese nationalist movements that he had backing from

the United States, like the time when he showed them a signed photo of commander Claire

Chennault claiming they were close friends, or the other time when he used a simple presence of

OSS agents to impress his fellow Vietnamese. It was in this way the OSS team influenced the

events in Indochina. They helped creating an atmosphere of hope that when the war would be over,

the United States would lobby for the Vietnamese independence at the international level.
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While OSS agents on the ground found Ho Chi Minh very charming, Washington saw it

differently. Charles Fenn or Archimedes Patti sent reports back to Washington describing the

horrible living conditions the French and Japanese regimes had created in Vietnam. But winning

the war was the priority, not freeing colonies. After the Japanese coup de march, all intelligence

network went silent. In order to collect intelligence for bombing missions of the U.S. Air Force,

instructions from OSS headquarters gave clearance to work with anyone who would be able to

provide it, even the Viet Minh.

The OSS in general was a right-wing elitist organization, and while Fenn and Patti were

able to see the Vietnamese as equals, many others were not able to do so. Language and race played

an important role and would partly decide with whom the United States would partner with. OSS

agents reported examples of demonstration of ‘white supremacy’ not only against the Vietnamese

but also against the Chinese. Professor Millet used to serve with the U.S. Marines, and he told me

that if had not leave, he would be sent to Vietnam for a simple reason. He could speak a little

French. He claimed that only few made an effort to speak Vietnamese or Chinese. Millet also

mentioned the importance of common religion. Americans would rather support the Vietnamese

Catholics for they were the “good guys”.195 But how foolish it is to put a Catholic in charge of a

Buddhist country?

In this research I have listed few examples of reports which claimed that the Vietnamese

were used to being oppressed and were not able to think and act on their own. Some Americans

simply could not identify with the locals and would rather side with European allies. While culture,

race and language might have played an important role in the development of following events,

there were other reasons even more significant that would turn the U.S. focus elsewhere.

After the war against Japan had been won, these was no longer an objective to keep

working with the Viet Minh. President Roosevelt did not include his Vice-President Truman into

the plans of a postwar colonial free world and when FDR died, Truman, who was not

knowledgeable of the U.S. foreign policy, would have to figure out a way to contain the growing

power of the Soviet Union in Europe. De Gaulle threatened that if the United States would continue

to articulate their anti-colonial policy, France would have no other choice than to fall into the
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Soviet influence. Truman chose to focus on strong Western Europe and the colonial world became

secondary.

If postwar events would play out a little bit differently and the United States would be able

to create the international trusteeship – Roosevelt so much dreamed about – to govern colonies

before granting them independence, the Vietnam War would probably never happen. But instead

the United States would soon become fully employed by containing communism, and while there

were situations which Washington could comprehend better, many mistakes and unfortunate series

of events, would lead to one of the worst foreign engagements in American history.

“Yes, the Vietnam War was very much avoidable but not

inevitable.”196

- John D. Fitzmorris
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Souhrn

Americká přítomnost ve Vietnamu se datuje od druhé světové války. Spojené státy se po

útoku na Pearl Harbor v roce 1941 naplno zapojily do bojů v Evropě i Pacifiku. Jednu ze základen

měly v Číně, kde spolupracovali s generálem Čankajškem.

Když v roce 1940 po německé invazi kapitulovala Francie, do francouzské Indočíny

vstoupila japonská vojska. Boje se tak automaticky přesunuly i do Vietnamu.

Spojené státy se nejdříve vyhýbaly spolupráci s vietnamskými nacionalistickými

organizacemi. Dávaly přednost čínským nebo francouzským agentům. Když ale Japonci v roce

1945 provedli v Indočíně převrat, celá síť kontaktů, která by poskytovala cenné vojenské

informace, zmizela. Pro účely efektivního bombardování ale spojenci potřebovali informace

zevnitř Indočíny o pohybu nepřátelských vojsk. Důležité bylo nyní vyhrát válku, a proto se agenti

OSS, válečného předchůdce dnešní CIA, rozhodli začít spolupracovat se skupinou Viet Minh a

jejím vůdcem Ho Či Minem, později nejslavnějším vietnamským komunistickým vůdcem.

Američané věděli, že organizace Viet Minh má sklony nejen k nacionalismu, ale také ke

komunismu. Co nejdříve porazit Japonce bylo ale přednější, a tak agenti OSS začali na území

Indočíny s výcvikem omezeného počtu vietnamským gerilových jednotek.

Po shození atomových bomb ale druhá světová válka v Pacifiku skončila. Ho Či Min využil

dočasně vytvořeného mocenského vakua a prohlásil v Hanoji 2. září 1945 nezávislost Vietnamu.

Nechal se tehdy schválně vidět po boku amerických agentů OSS, což mu přidalo na popularitě a

vytvářelo dojem, že Spojené státy podporují vietnamskou nezávislost.
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