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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce popisuje působení OSS ve Vietnamu v průběhu druhé světové války v kontextu dekolonizace.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je zaloţena na poměrně rozsáhlých zdrojích a literatuře. Bohuţel ji chybí jasně stanovený cíl a teze.

Naznačeno je selhání americké politiky po válce, kdy místo nezávislosti na Francii Vietnam zůstal kolonií.

Nicméně ani v úvodu ani v závěru není jasně řečeno, co chce práce dokázat krom popisu působení OSS.

Náznaky argumentů týkajících se americké motivace pro spolupráci s Ho Či Minhem a jehosnahy vyuţít

spolupráce s Američany pro zlepšení svého postavení v rámci protifrancouzského odboje, stejně jako teze o

americkém důrazu na Evropu v poválečných letech, jsou sice fakticky správné, ale většinou izolované a

nevedou k jednotnému závěru a pořádně ani k pokusu o jeho formulaci.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Citace jsou uvedeny správně a seznam literatury a zdrojů je v pořádku. Z hlediska jazykového je občas práce

stylisticky neobratná. („Little did Washington pay attention to Southeast Asia.“, str. 24) a občas je vyskytují

chyby gramatické („troops movement“, str. 36 a „Americans officers“, str. 35). Ani jedno z toho ovšem

zásadně nebrání porozumění a jedná se tedy spíše o drobnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Rozsah pouţitých zdrojů dokazuje čas, který autorka práci věnovala. Na mnoha místech je zjevná upřímná snaha

pochopit jednání jednotlivých aktérů a faktograficky lze snad práci vytknout jen přílišné spoléhání na

Chomského, který je velice vyhraněným autorem, v částech týkajících se vztahu Spojených států k Vietnamu

obecně a koloniálních aspektů americké politiky. Největší slabinou z mého pohledu ale je absence nějaké

definované teze nebo cíle. Práce je povětšinou popisná a náznaky hodnocení a myšlenek nepřispívají

systematicky k hlubší analýze problému. I tam, kde se vyskytují, většinou zapadnou v mnoţství popisného

textu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

Zápas o kolonie Francii vyčerpával a vyţadoval a místo, aby jí koloniální říše posilovala, tak na její udrţování

silou musela obětovat prostředky, které by Američané raději viděli v investicích do francouzské armády

v Evropě. Jak se v tomto kontextu jeví relativní význam situace v Evropě vůči komunistické revoluci v Číně pro

americké rozhodnutí pomoci Francii v roce 1950 finančně?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práci i s výhradami doporučuji o obhajobě s výsledkem C-D s moţností zlepšení v případě kvalitní obhajoby.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.